
2017학년도

전주평화초등학교회계 세입 • 세출 예산서(안)

(2차추경예산)

전주평화초등학교



전주평화초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,580,986,000

제1조  2016학년도 전주평화초등학교회계 제2차 추경 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,580,986,000원

으로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 

          이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

          다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원

회의 심의를

          받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 학교회계직원 인건비

         2. 각종 공과금

발행일 :2017-09-251



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주평화초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,580,986 1,226,054 354,932 28.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,894 21,561 1.3

학생복지/교육격차 해소 159,391 627,211 39.6

기본적 교육활동 62,208 223,417 14.1

선택적 교육활동 80,825 371,755 23.5

교육활동 지원 46,494 125,594 7.9

학교 일반운영 2,120 206,148 13.0

학교 재무활동 0 5,300 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 267,996 943,208 59.6

이전수입 기타이전수입 400 400 0.0

자체수입 학부모부담수입 86,536 588,302 37.2

자체수입 행정활동수입 0 6,970 0.4

기타수입 전년도이월금 0 42,106 2.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 943,608 675,212 268,396

1.교육비특별회계이전수입 943,208 675,212 267,996

1.교육비특별회계전입금수입 943,208 675,212 267,996

1.학교회계전입금 943,208 675,212 267,996

1.학교운영비전입금 354,783 352,727 2,056
초등학교 학교기본운영비 : (319,416,000원 × 

1교) - 317,216,000원 =
2,200,000

병설유치원 학교기본운영비 : (35,367,000원 ×

 1교) - 35,511,000원 =
-144,000

2.목적사업비전입금 588,425 322,485 265,940
(성립전)원도심학교활성화운영비 : (33,000,000

원 × 1교) - 23,000,000원 =
10,000,000

(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

(7,000,000원 × 1교) - 4,200,000원 =
2,800,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(117,326,000원 × 1교) - 58,663,000원 =
58,663,000

(성립전)시설관리원 인건비지원 : (9,086,000원

 × 1교) - 5,192,000원 =
3,894,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (14,292,000

원 × 1교) - 7,146,000원 =
7,146,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (21,438,000

원 × 1교) - 14,292,000원 =
7,146,000

(성립전)유치원 정원외 시간제기간제교사 : 

(22,580,180원 × 1교) - 10,454,000원 =
12,126,000

(성립전)안심서비스 지원비 : (6,000,000원 × 

1교) - 3,000,000원 =
3,000,000

(성립전)누리과정교육 무상교육비 : 

(11,001,000원 × 1교) - 4,494,000원 =
6,507,000

(성립전)토요스포츠강사 지원 : (3,840,000원 

× 1교) - 1,920,000원 =
1,920,000

(성립전)수상안전교육 : (8,648,000원 × 1교) 

- 4,800,000원 =
3,848,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

(4,956,000원 × 1교) - 2,880,000원 =
2,076,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 3,000,000

원 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(3,400,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원 : 

(7,000,000원 × 1교) - 3,400,000원 =
3,600,000

(성립전)프로젝트교육과정운영 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)방과후학교 위탁강사지원 : 5,040,000

원 × 1교 =
5,040,000

(성립전)순회교사여비 : 80,000원 × 1교 = 80,000

(성립전)순회교사여비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 208,000원 ×

 1교 =
208,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (571,000원 

× 1교) - 208,000원 =
363,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (779,000원 

× 1교) - 571,000원 =
208,000

1 발행일 : 2017-09-25



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사원 대체인건비 : (830,760원 

× 1교) - 779,000원 =
51,000

(성립전)대안교육운영지원 : 750,000원 × 1교 

=
750,000

(성립전)엄마품 온종일 돌봄교실 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원 : 

4,070,000원 × 1교 =
4,070,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원 : 

(4,290,000원 × 1교) - 4,070,000원 =
220,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : 59,886,000원

 × 1교 =
59,886,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 : (71,484,000

원 × 1교) - 59,886,000원 =
11,598,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 성과상여금 :

 1,060,000원 × 1교 =
1,060,000

(성립전)학생회실 설치 : 6,000,000원 × 1교 = 6,000,000

(성립전)권역별돌봄교실협의회 운영 : 

2,286,000원 × 1교 =
2,286,000

(성립전)교통관련 학부모안전도우미 운영 : 

380,000원 × 1교 =
380,000

(성립전)학교폭력관련 학부모안전도우미 운영 :

 540,000원 × 1교 =
540,000

(성립전)학교시설교육환경개선(칠판교체) : 

21,000,000원 × 1교 =
21,000,000

(성립전)학교로 찾아가는 소프트웨어교육 : 

164,000원 × 1교 =
164,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)초등학교 스포츠강사 자율연수비 : 

810,000원 × 1교 =
810,000

(성립전)평화통일교육 : 660,000원 × 1교 = 660,000

(성립전)노후급식기구교체 : 2,540,000원 × 1

교 =
2,540,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.민간이전수입 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400

1.기타지원금 400 0 400(성립전)성인권교육운영비 : 400,000원×1교= 400,000

2.자체수입 595,272 508,736 86,536

1.학부모부담수입 588,302 501,766 86,536

1.수익자부담수입 588,302 501,766 86,536

1.급식비 181,363 181,363 0

1.급식비 181,363 181,363 0

2 발행일 : 2017-09-25



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.방과후학교활동비 354,248 278,509 75,739

1.방과후학교활동비 354,248 278,509 75,739
(성립전)돌봄교실운영(도교육청) : 58,663,000

원×1분기=
58,663,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

53,200원×5명×6월+80,000원×1명×6월=
2,076,000

(성립전)돌봄교실운영(전주시) : 15,000,000원= 15,000,000

3.현장체험학습비 33,140 28,850 4,290

1.현장체험학습비 33,140 28,850 4,290(성립전)수학여행비 : 110,000원×39명×1회= 4,290,000

4.청소년단체활동비 4,550 4,550 0

1.청소년단체활동비 4,550 4,550 0

5.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

6.누리과정비 11,001 4,494 6,507

1.누리과정비 11,001 4,494 6,507(성립전)누리과정지원 : 6,506,750원= 6,507,000

2.행정활동수입 6,970 6,970 0

1.사용료및수수료 5,500 5,500 0

1.사용료및수수료 5,500 5,500 0

1.사용료 5,500 5,500 0

2.기타행정활동수입 1,470 1,470 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 1,100 1,100 0

2.기타행정활동수입 370 370 0

1.기타행정활동수입 370 370 0

3.기타수입 42,106 42,106 0

1.전년도이월금 42,106 42,106 0

1.순세계잉여금 42,106 42,106 0

1.순세계잉여금 42,106 42,106 0

1.순세계잉여금 42,106 42,106 0

세입합계 1,580,9861,226,054 354,932

3 발행일 : 2017-09-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,561 17,667 3,894

1.기타 교직원보수 9,086 5,192 3,894

1.교직원대체인건비 9,086 5,192 3,894

1.시설관리원 인건비 9,086 5,192 3,894

1.기간제직원인건비 8,351 4,772 3,579
(성립전)시설관리원 월급여  1,063,970원

×1명×3월=
3,192,000

(성립전)시설관리원 퇴직적립금  88,660원

×1명×3월=
266,000

(성립전)시설관리원 연차수당  40,250원

×3월=
121,000

2.기간제직원법정부담

금
735 420 315

(성립전)시설관리원 법정부담금  105,000

원×1명×3월=
315,000

2.교직원 복지 및 역량강화 12,475 12,475 0

1.교직원연수 3,900 3,900 0

1.자율연수 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.교직원복지 8,575 8,575 0

1.교직원문화행사 2,340 2,340 0

1.일반수용비 2,340 2,340 0  

2.동호회지원 975 975 0

1.교직원복지비 975 975 0  

3.특근매식비 1,260 1,260 0

1.교직원복지비 1,260 1,260 0  

4.교육과정개발 워크숍 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 627,211 467,820 159,391

1.급식 관리 200,400 197,030 3,370

1.학교급식운영 200,400 197,030 3,370

1.급식재료비 156,753 156,753 0

1.급식용식재료비 156,753 156,753 0  

2.급식운영비 23,315 23,315 0

1.일반수용비 13,315 13,315 0  

1 발행일 : 2017-09-25



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.연료비 10,000 10,000 0  

3.우유급식비 16,340 16,340 0

1.우유대금 16,340 16,340 0  

4.조리원인건비 424 424 0

1.무기계약직원인건비 424 424 0  

5.급식도우미인건비 198 198 0

1.기간제직원인건비 198 198 0  

6.대체인건비 830 0 830

1.기간제직원인건비 830 0 830
(성립전)조리사및조리원대체인건비  

51,760원×1명×4회=
208,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

51,760원×1명×7회=
363,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

51,760원×1명×4회
208,000

(성립전)조리사및조리원대체인건비  

51,000원×1명×1회=
51,000

7.노후급식기구교체 2,540 0 2,540

1.비품구입비 2,540 0 2,540(성립전)냉난방기  1,010,000원×1대= 1,010,000

(성립전)위생복소독고  1,530,000원×1대= 1,530,000

2.보건 관리 23,931 23,151 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,015 16,235 780

1.보건실운영 3,800 3,800 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0  

2.보건교육과정운영 5,100 5,100 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생건강관리 4,835 4,835 0

1.학생복지비 4,835 4,835 0  

4.학생안전관리 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

5.[국고]흡연예방 및 금연실천학교운영2,300 2,300 0

1.일반수용비 100 100 0  
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2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.보건순회교사 수당 및 여비 380 0 380

1.운영수당 300 0 300
(성립전)순회교사 수당  50,000원×1명×6

월=
300,000

2.여비 80 0 80
(성립전)순회교사 여비  20,000원×1명×4

회=
80,000

7.성인권중점학교운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)수업자료구입  5,000원×10종×2

회=
100,000

(성립전)상품구입  3,000원×100개= 300,000

2.학교환경위생관리 6,916 6,916 0

1.먹는물관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

2.공기질관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.교육격차 해소 330,192 172,172 158,020

1.급식비지원 106,135 106,135 0

1.무상급식지원 106,135 106,135 0

1.학생지원금 106,135 106,135 0  

2.방과후학교활동비지원 208,766 61,543 147,223

1.사회적배려대상자 지원 71,484 0 71,484

1.학생지원금 71,484 0 71,484
(성립전)방과후자유수강권 명시이월  

59,886,000원×1교=
59,886,000

(성립전)방과후자유수강권 명시이월  

11,598,000원×1분기=
11,598,000

2.돌봄교실운영비 지원 132,326 58,663 73,663

1.학생지원금 132,326 58,663 73,663
(성립전)돌봄교실운영비 지원  15,000,000

원=
15,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 지원  58,663,000

원×1반기=
58,663,000

3.특수교육대상자 지원 4,956 2,880 2,076

1.학생지원금 4,956 2,880 2,076
(성립전)특수교육대상자 방과후학교교육비

지원  346,000원×6명=
2,076,000
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3.현장체험학습비지원 4,290 0 4,290

1.사회적배려대상지 지원 4,290 0 4,290

1.학생지원금 4,290 0 4,290
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습 

지원  110,000원×37명×1회=
4,070,000

(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습 

지원  110,000원×2명×1회=
220,000

4.누리과정비지원 11,001 4,494 6,507

1.유치원누리과정지원 11,001 4,494 6,507

1.학생지원금 11,001 4,494 6,507
(성립전)유치원누리과정지원  6,506,750원

×1분기=
6,507,000

4.학생복지 72,688 75,467 -2,779

1.교육복지우선 47,800 47,800 0

1.학생파악과지원 1,455 1,455 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 555 555 0  

2.학생중심프로그램(개별) 10,550 10,550 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

2.교육운영비 7,050 7,050 0  

3.학생중심프로그램(집단) 27,370 27,370 0

1.운영수당 14,040 14,040 0  

2.교육운영비 13,330 13,330 0  

4.학교-마을교육공동체 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0  

5.교내 시스템 구축 5,785 5,785 0

1.무기계약직원인건비 1,435 1,435 0  

2.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.운영수당 650 650 0  

4.여비 1,200 1,200 0  

5.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학생복지운영 24,888 27,667 -2,779

1.학생교과서구입 20,888 23,667 -2,779
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1.교육운영비 20,888 23,667 -2,779교과서구입  -2,779,000원= -2,779,000

2.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.기본적 교육활동 223,417 161,209 62,208

1.교과 활동 166,584 108,966 57,618

1.교과활동지원 32,985 27,160 5,825

1.학습준비물구입 15,245 14,460 785

1.학습준비물 15,245 14,460 785학습준비물구입  785,000원= 785,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.교직원복지비 4,000 4,000 0  

3.교사용지도서구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.기초학력지도 10,040 5,000 5,040

1.운영수당 9,360 4,320 5,040
(성립전)탄탄기초교실 강사비  30,000원

×3시간×56회=
5,040,000

2.교육운영비 680 680 0  

5.1학년 수업혁신학년 운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.과학교과활동 5,220 5,220 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.과학동산운영 1,220 1,220 0

1.운영수당 320 320 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.[국고]체육교과활동 42,343 31,027 11,316

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 500 500 0  
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2.교직원복지비 800 800 0  

3.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.스포츠강사운영 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.여비 0 0 0  

3.맞춤형복지비 0 0 0  

4.기간제교원법정부담

금
0 0 0  

3.토요스포츠데이 운영 3,840 1,920 1,920

1.운영수당 3,840 1,920 1,920
(성립전)배드민턴 강사인건비  30,000원

×2시간×16주=
960,000

(성립전)매직테니스 강사인건비  30,000원

×2시간×16주=
960,000

4.[국고]초등스포츠강사운영 22,555 21,507 1,048

1.기간제교원인건비 19,727 19,489 238초과근무수당  238,000원×1명= 238,000

2.일반수용비 810 0 810(성립전)자율연수비  810,000원×1명= 810,000

3.여비 100 100 0  

4.맞춤형복지비 100 100 0  

5.기간제교원법정부담

금
1,818 1,818 0  

5.수상안전교육 8,648 4,800 3,848

1.운영수당 4,200 3,000 1,200
(성립전)수영강사료  40,000원×5명×6시

간=
1,200,000

2.교육운영비 4,448 1,800 2,648
(성립전)수영장입장료  3,000원×72명×3

일=
648,000

(성립전)차량임차료  200,000원×2대×3일

=
1,200,000

(성립전)수영복구입  40,000원×20명×1회

=
800,000

6.학교스포츠클럽운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전)대회참가 용품구입  100,000원×5

종×1회=
500,000

(성립전)대회참가 차량임차  200,000원×1

대×2회=
400,000

(성립전)대회참가 식비  7,000원×25명×2

회=
350,000

(성립전)대회참가 간식비  3,000원×25명

×2회=
150,000

(성립전)교내리그 용품구입  100,000원×5

종×2회=
1,000,000

(성립전)교내리그 상품구입  10,000원×25

개×2회=
500,000
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(성립전)체육용품 구입  300,000원×1종

×4회=
1,200,000

(성립전)우수참여자 상품  10,000원×5명

×2회=
100,000

(성립전)간식비  3,000원×25명×4회= 300,000

4.외국어교과활동 24,178 9,786 14,392

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.영어체험참가 2,140 2,140 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,340 1,340 0  

3.영어회화전문강사운영 21,538 7,146 14,392

1.기간제교원인건비 19,431 6,477 12,954(성립전)월급여  2,159,000원×1명×3월= 6,477,000

(성립전)월급여  2,159,000원×1명×3월= 6,477,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명×1

회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,007 669 1,338

(성립전)기관부담금  223,000원×1명×3월

=
669,000

(성립전)기관부담금  223,000원×1명×3월

=
669,000

5.특수교육교과활동 13,364 6,364 7,000

1.특수교육교과활동 6,254 6,254 0

1.운영수당 0 400 -400성교육 강사료  -200,000원= -200,000

학부모연수 강사료  -200,000원= -200,000

2.교육운영비 6,254 5,854 400부교재 및 교구 구입  -800,000원= -800,000

통합학급 운영비  -300,000원= -300,000

장애이해교육 운영  -60,000원= -60,000

교육활동 정리  -350,000원= -350,000

굿프랜즈 활동  -140,000원= -140,000

연합현장학습 참가  350,000원×3회= 1,050,000

사회적응훈련 참가  164,000원×5회= 820,000

일상생활 훈련 용품  300,000원= 300,000

학생교육활동 지원등  -120,000원= -120,000
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2.특수교육지도사운영 110 110 0

1.무기계약직원인건비 110 110 0  

3.치료지원비 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전)치료지원비  100,000원×5명×6월

=
3,000,000

(성립전)치료지원비  100,000원×4개월×1

명=
400,000

(성립전)치료지원비  100,000원×6명×6월

=
3,600,000

6.유치원교과활동 48,494 29,409 19,085

1.학사운영 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0  

2.교직원연수 140 140 0

1.교직원복지비 140 140 0  

3.유치원교과활동 4,650 4,650 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.도서구입비 500 500 0  

4.자율활동 3,203 3,853 -650

1.일반수용비 300 1,120 -820졸업식 행사용품 구입  -500,000원= -500,000

교수용 사이트 이용료  -320,000원= -320,000

2.운영수당 400 400 0  

3.교육운영비 2,503 2,333 170평화축제 의상 대여  500,000원×1회= 500,000

유치원평가 제본비용  -330,000원= -330,000

5.현장체험학습 878 878 0

1.교육운영비 878 878 0  

6.유치원종일방과후반운영 4,800 4,800 0

1.기간제교원인건비 0 0 0  

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0  

3.운영수당 0 0 0  
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7.시간제기간제교사인건비 23,682 10,454 13,228

1.기간제교원인건비 21,650 9,439 12,211(성립전)기본급  985,250원×1명×6월= 5,912,000

(성립전)정근수당  100,200원×1명×1회= 101,000

(성립전)가족수당  120,000원×1명×6월= 720,000

(성립전)자녀학비보조수당  372,600원×2

회=
746,000

(성립전)교육연구비  37,500원×1명×6월= 225,000

(성립전)교직수당  125,000원×1명×6월= 750,000

(성립전)정액급식비  65,000원×1명×6월= 390,000

(성립전)초과근무수당  10,000원×1명

×108시간=
1,080,000

초과근무수당  10,304원×1명×4시간= 42,000

(성립전)성과상여금  1,059,890원×1명×1

회=
1,060,000

(성립전)명절휴가비  1,185,000원×1명×1

회=
1,185,000

2.기간제교원법정부담

금
2,032 1,015 1,017

(성립전)4대보험 기관부담금  1,016,940원

×1학기=
1,017,000

8.누리과정운영(교육과정) 6,060 2,507 3,553

1.교육운영비 6,060 2,507 3,553
(성립전)교육활동준비물  149,000원×10종

=
1,490,000

(성립전)체험학습  15,000원×17명×6회= 1,530,000

(성립전)우유급식  24개×370원×60일= 533,000

9.누리과정운영(방과후과정) 4,941 1,987 2,954

1.교육운영비 4,941 1,987 2,954
(성립전)방과후 특성화강사 인건비  

30,000원×4회×3명×3월=
1,080,000

(성립전)방과후 학습준비물  34,400원×10

종=
344,000

(성립전)방과후 간식  1,500원×17명×60

일=
1,530,000

2.창의적 체험활동 56,833 52,243 4,590

1.자율활동 16,295 15,995 300

1.학급교육활동경비 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

2.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.줄넘기대회등운영 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

4.영어대회운영 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300상품 및 출전경비  150,000원×2종= 300,000

5.통일행사운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

6.원도심축제지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.청소년의달행사 155 155 0

1.교육운영비 155 155 0  

8.과학경진대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

9.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

10.스쿨팜체험 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

11.진로교육 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0  

12.민주시민교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.현장체험학습활동 35,288 30,998 4,290

1.수련활동 8,500 8,500 0

1.여비 500 500 0  

2.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.수학여행 14,430 10,140 4,290

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 13,890 9,600 4,290
(성립전)수학여행비  110,000원×39명×1

회=
4,290,000

3.현장체험학습 12,358 12,358 0

1.여비 1,000 1,000 0  
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2.교육운영비 11,358 11,358 0  

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.청소년단체활동 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0  

4.선택적 교육활동 371,755 290,930 80,825

1.방과후학교 운영 363,694 282,869 80,825

1.방과후학교운영 214,682 209,806 4,876

1.방과후학교보조인력운영 7,160 4,360 2,800

1.기간제직원인건비 7,100 4,300 2,800
(성립전)방과후코디인건비  600,000원×1

명×4월+400,000원=
2,800,000

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

2.방과후학교 재료비 및 교재비 43,020 43,020 0

1.교육운영비 43,020 43,020 0  

3.방과후학교 강사비 159,036 156,960 2,076

1.운영수당 159,036 156,960 2,076
(성립전)컴퓨터B 강사비  53,200원×5명

×6월=
1,596,000

(성립전)감각통합(개별반외부방과후)  

80,000원×1명×6월=
480,000

4.방과후학교 운영비 5,466 5,466 0

1.일반수용비 5,466 5,466 0  

2.돌봄교실운영 149,012 73,063 75,949

1.돌봄교실운영 146,726 73,063 73,663

1.일반수용비 514 0 514
(성립전)프린터임대료  44,000원×1대×11

월=
484,000

(성립전)돌봄전담사 연수비  5,000원×3명

×2회=
30,000

2.전기요금 5,382 0 5,382(성립전)전기요금  5,382,000원×1월= 5,382,000

3.교육운영비 140,830 73,063 67,767
(성립전)돌봄교실 위탁용역비  65,418,000

원×1반기=
65,418,000

(성립전)교육용소모품 구입  348,700원×1

종=
349,000

(성립전)학습재료 구입  100,000원×5종

×4회=
2,000,000

2.방과후돌봄연계 권역별협의회운영 2,286 0 2,286

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전)지역아동센터 물품 구입  400,000

원×3개센터=
1,200,000

(성립전)학교교육 물품 구입  160,000원

×6개교=
960,000
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2.목적사업업무추진비 126 0 126
(성립전)권역별 협의회비  7,000원×9명

×2회=
126,000

2.독서활동 8,061 8,061 0

1.독서활동운영 8,061 8,061 0

1.독서활성화지원 8,061 8,061 0

1.교육운영비 561 561 0  

2.도서구입비 7,500 7,500 0  

5.교육활동 지원 125,594 79,100 46,494

1.교무업무 운영 12,862 12,862 0

1.교무학사운영 12,862 12,862 0

1.입학식행사운영 215 215 0

1.교육운영비 215 215 0  

2.졸업식행사운영 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0  

3.교내외환경정리 1,860 1,860 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0  

4.학급환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

5.청소용품구입 1,237 1,237 0

1.일반수용비 1,237 1,237 0  

6.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.교무학사운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

8.수업컨설팅장학 610 610 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 410 410 0  

2.생활지도운영 16,648 11,978 4,670

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0
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1.생활지도활동 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

2.상담실운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.학교폭력예방 11,190 6,900 4,290

1.어울림학교 운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

2.안심알리미서비스 운영 6,000 3,000 3,000

1.일반수용비 6,000 3,000 3,000
(성립전)안심알리미 서비스 운영비  3,000

원×200명×5월=
3,000,000

3.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 900 900 0  

3.교육운영비 600 600 0  

4.사제동행멘토링운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750(성립전)문화체험비  15,000원×2명×6회= 180,000

(성립전)식비  7,000원×2명×20회= 280,000

(성립전)간식비  3,000원×2명×40회= 240,000

(성립전)교통비  2,500원×2명×10회= 50,000

5.학교폭력력관련 학부모안전도우미 운영540 0 540

1.일반수용비 480 0 480
(성립전)운영용품 구입  48,000원×10명

×1회=
480,000

2.여비 60 0 60
(성립전)관내출장 여비  20,000원×1명×3

회=
60,000

3.학생안전교육 2,958 2,578 380

1.학생안전체험교육 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0  
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2.스쿨존도우미인건비 198 198 0

1.기간제직원인건비 198 198 0  

3.교통 학부모안전도우미 운영 380 0 380

1.일반수용비 320 0 320
(성립전)운영용품 구입  160,000원×2종

×1회=
320,000

2.여비 60 0 60(성립전)관내여비  20,000원×1명×3회= 60,000

3.연구학교 운영 36,410 23,750 12,660

1.연구학교운영 36,410 23,750 12,660

1.원도심학교 활성화사업 33,000 23,000 10,000

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.교육운영비 28,800 19,800 9,000
(성립전)학년별체험활동 차량비  300,000

원×6개학년=
1,800,000

(성립전)학년별체험활동 재료비  300,000

원×6개학년×2회=
3,600,000

(성립전)학년별체험활동 간식비  100,000

원×6개학년×1회=
600,000

(성립전)학습발표회 의상비  15,000원

×200명×1회=
3,000,000

4.목적사업업무추진비 2,000 1,000 1,000
(성립전)교원마을탐방활동 간식비  

125,000원×4팀×2회=
1,000,000

2.도시지역 스쿨팜운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.프로젝트교육과정운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)UCC부 운영물품  2,000원×20개

×8회=
320,000

(성립전)UCC부 간식비  3,000원×20명×3

회=
180,000

(성립전)SW부 운영물품  25,000원×6개×3

회=
450,000

(성립전)SW부 간식비  2,000원×25명= 50,000

(성립전)만들기부 재료비  1,700원×25명

×10회=
425,000

(성립전)만들기부 간식비  1,500원×25명

×2회=
75,000

(성립전)학생자치 운영물품  50,000원×6

회=
300,000

(성립전)학생자치 협의간식비  2,000원

×20명×5회=
200,000

4.평화통일교육 660 0 660

1.운영수당 660 0 660(성립전)강사비  110,000원×6명×1회= 660,000
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4.학습지원실 운영 21,454 19,290 2,164

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 19,954 17,790 2,164

1.학교정보화지원 19,790 17,790 2,000

1.일반수용비 12,880 10,880 2,000학급 프린터 토너 구입  500,000원×4월= 2,000,000

2.교육운영비 210 210 0  

3.비품구입비 6,700 6,700 0  

2.소프트웨어 교육 연수 164 0 164

1.운영수당 110 0 110(성립전)강사수당  110,000원×1명×1회= 110,000

2.교육운영비 54 0 54(성립전)간식비  2,000원×27명×1회= 54,000

5.교육여건 개선 38,220 11,220 27,000

1.교육환경개선 38,220 11,220 27,000

1.책걸상구입 2,420 2,420 0

1.비품구입비 2,420 2,420 0  

2.사무용집기구입 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0  

3.칠판교체 22,800 1,800 21,000

1.비품구입비 22,800 1,800 21,000(성립전)칠판  1,000,000원×21개= 21,000,000

4.학생회실 설치 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000
(성립전)텔레비전 구입  1,042,000원×1대

=
1,042,000

(성립전)컴퓨터 구입  700,000원×1대= 700,000

(성립전)모니터 구입  190,000원×1대= 190,000

(성립전)다기능복합기 구입  320,000원×1

대=
320,000

(성립전)책상 구입  2,056,000원×1개= 2,056,000

(성립전)의자 구입  56,400원×30개= 1,692,000
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6.학교 일반운영 206,148 204,028 2,120

1.학교기관 운영 54,451 53,290 1,161

1.부서기본운영 31,231 31,231 0

1.교무실운영 11,920 11,920 0

1.일반수용비 3,420 3,420 0  

2.여비 7,200 7,200 0  

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.교장실운영 8,271 8,271 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

3.일반업무추진비 2,715 2,715 0  

4.직책급업무추진비 3,216 3,216 0  

5.비품구입비 600 600 0  

3.행정실운영 11,040 11,040 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0  

2.여비 4,080 4,080 0  

3.일반업무추진비 700 700 0  

2.행정지원인력운용 697 0 697

1.교무실무사인건비 89 0 89

1.무기계약직원인건비 89 0 89초과근무수당  88,720원×1명×1회= 89,000

2.특수교육지도사인건비 108 0 108

1.무기계약직원인건비 108 0 108초과근무수당  107,610원×1명= 108,000

3.급식종사원인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500초과근무수당  125,000원×4명×1회= 500,000

3.병설유치원기본운영 22,523 22,059 464

1.유치원운영 5,868 6,268 -400

1.일반수용비 3,268 3,668 -400복사기 및 프린터토너 등  -200,000원= -200,000

기자재 유지보수비  -200,000원= -200,000
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2.여비 600 600 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.유치원시설장비유지 15,255 14,391 864

1.일반수용비 9,213 8,349 864놀이시설 위탁관리  -186,000원= -186,000

화단조성 및 창문 썬팅  1,050,000원×1회

=
1,050,000

2.전기요금 5,562 5,562 0  

3.기타공공요금 480 480 0  

3.학생건강관리 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

4.환경정리활동 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.시설 장비 유지 145,957 144,998 959

1.학교시설장비유지 145,957 144,998 959

1.공공요금및제세 62,663 62,663 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.전기요금 39,066 39,066 0  

3.상하수도료 13,097 13,097 0  

4.기타공공요금 9,180 9,180 0  

2.연료비 560 560 0

1.연료비 560 560 0  

3.시설관리용역료 22,695 22,695 0

1.일반수용비 22,695 22,695 0  

4.당직관리 35,860 35,860 0

1.일반수용비 35,860 35,860 0  

5.시설일반관리 24,179 23,220 959

1.일반수용비 24,179 23,220 959소규모 수선비  959,000원×1회= 959,000

3.학교운영 협력 5,740 5,740 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0
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1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.여비 300 300 0  

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 500 500 0  

7.학교 재무활동 5,300 5,300 0

1.예비비 5,300 5,300 0

1.예비비 5,300 5,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.초등학교예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,580,9861,226,054 354,932
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